modi agris enata nec perennare possunt nec diutius asseruari, quin vel sīrum contrahant, vel à teredine & vermiculis infestentur. Zythus quoque, eaque poto que Belgis Cereuisia dicitur, ex huiusmodi frugibus decocta, citissime vitiatur, atq; acorem contrahit. Quamabrem recte, mea quidem sententia, Hesiodus illos agros ap̄os accōmōdosq; sementi estimauit, quos venti temperati serenant, suaves Solis radij fouent, vbi nulla & quę stagnant, nec culta stercoreatione pingueſcunt, aut saltem mundo natuuoq; humore ac calore maturitatem consequuntur. Sice nimirum illa quae nascuntur, diu perseverat: incorrupta, atq; alimentum pr̄bent salubrius. Fieri autem nequit, vt in his regionibus viuaces existant homines, aut valetudine inculpata, vbi aer ipse, vel alimenta vitiola sunt ac putredini obnoxia. Quorum alterum enenit, vbi stagna, paludesq; graveolentiā exhalant, alterum vbi non genuino humore, sed ascitio pingueſcit humus, ac stercorando excolitur.

*Quaratione Curculo, alięq; bestiola infesta frugibus. ab ig  
ne cariag; possint.*

## C A P. XXI.

*Nihil ex-  
omni parte  
beatum..*

*Calāders.  
Curculiones.*

**N**ihil est in vita hac caduca & mortali, quod suas non experjatur aduersitates atque incommoda, multisque vexationibus atq; insultibus non sit expōfitū. Ut enim homines innumeris malis sunt obnoxii, multaque illos circumuallant quę valetudini vitaq; insidiantur. ita & frugibus sui non desunt hostes, qui illas infestant ac demoluntur, rubigo, culicēs, formicæ, limaces, cochlear, locusta, blattæ, erucæ, teredines, vermiculi, & qui funditus granaria depopulatur Curculo. Hoc enim genus vermiculi proboscide quadā acuminata, rostroq; aculeato, altera sui parte triticū perterribrat, omne m̄q; similagine depascitur furfuracea tenuiq; ac cassa r̄i licta mētrana. Huius teredinis multa examina ineunte vele proge

progerminant, vbi frumenta Luna plena recens des. *Vnde fru-*  
*messa, eaq. madida ac rorulenta, anteq; occalluerint, mesta corrū*  
recōduntur, vel vbi granarii fenestræ Austrinis flati-*pantur.*  
bus nōn Aquilonis sunt oppositæ. Siccitas n. efficit  
ut omnia putredini minus obnoxia exsistant. Persua-  
sum est autē nonnullis, quorum mea quidem sente-  
tia nec vanâ fides, nec inanis auguratio, Deū Opt. M.  
nonnunquam hanc calamitatē immittete in vindi-  
ctam eorum, qui plus satis lucre inhiātes, vel fruges  
abscondunt, vel supra legitimū tempus asseruant ma-  
gno inopū detimento, qui hoc commeatus destituti,  
vitam tueri nequeunt. Hoc enim alimentū in eden-  
di, pascendique corporis vsum afflainter elargita est  
puida Dei benignitas ac munificētia: adeo ut si ce-  
tēra edulia defint, atq; obsonia quæq; desiderentur,  
satiari homines pane possint, eoq; in diem famēque  
solari. Quamobrem graulter culpandi sunt negotia-  
tores frumentarii, qui magno tenuiū damno, anno-  
nx, frugumq; pretia intendunt, nec in summa ege- *Corenby-*  
state granaria laxāt, quo illis quæstus sit yberior. Eo ters,  
siquicē fit, vt in remp. sint iniurii, atq; in plebēcius  
maledicta in se concitant, fraudulenti. Qui enim (vt *Pieu.* II.  
Salomon testatur) frumenta abscondit, illū execrā-  
tur populus, q; vero diuendit, cuius capita fausta ex-  
optat, beneq; precatur. Patitur tamē plerumq; Deus  
huiusmodi malis affligi nos, cum erga illum sumus *Cap. 37.*  
ingrati, cuius liberalitate ac munificētia cūmulate *Quatuor eos*  
fraimur. Siquidem per Ezechielem immissurum se lēmitates īsa  
minatur religionis ac pietatis desertoribus calamita *Des homini*  
tes quatuor, ramem, pestem, bellum, & nocētes be- *immittun-*  
tias: vt his diuexati ad fanioreti mentē, agnitamq; tur.  
veritatē perducantur. Quod si naturales causa, non *Circuliones*  
irati numinis vindicta mali: hoc inuexerit: incēnua *gutus abir-*  
ratio qua animalcula noxi vel abigi possint, vel in *gansse.*  
terim Nihil autē ad perimētes circuliones effica-  
cias, quam salſugo, in qua allium decoctum sit, si ea

irrigentur pavimenta ac parietes, confessim enim alio repunt, ac granaria deferunt; odorisq; terti halito exanimantur. Id ipsum præstant etiam Sagapenum, amurca, castoriū, lœuina, sulphur, cornu ceruinum hedera, galbanum, ac graueolentia quæque, quorum suffitum, nec serpentes, nec colubri, nec vespertilio-nes ferunt. Quod indicat omnis eruditionis parens Virgilius:

*Lib. 3. Geor.* *Disce & odoratam stabulâ incendere cedrum,*  
*Galbanoq; agitare granâ ridore eheydros.*

*Lupinus*  
*vulgo.*  
*Hoppe.* Eadē ratione lupi saluctarii nidorosos flosculos re-fugiunt, qui etiam hominum cerebro infestī sunt, capitiq; grauedinem ac temulentiam inducunt. Si

militer & sambuci flores, quorum odore etiam erucas arcit, blattasq; ac tineas perimit, quemadmodū ab-sinthium, ruta, mentastrum, abrotanum, satureja, iuglandis folia, filix, pseudonardus quæ nobis lauen-dula dicitur nigella, coriandrum viride, psyllium, a-nagyris, pulices cimicesque interimunt, vel culcitris supposita, authoris, in aceti Scyllitici decoctione cō-spersa. Obseruatum est autem nostra & auorum me-moria naporum semen quod negotiatoribus Belgicis quaestum præbet uberrimū miram obtainere vim in prosternendis confiendisq;. Carculionibus, non ratione deleteria, sed sua uitatis illecebra. Cum enim id dulce atq; oleosum illad deserto tritico, audiſſime appetunt, eoq; diligenter percunt. Quod ipsum ill-

*Dulcia ali-*  
*guando ver-*  
*mis peri-*  
*munt.* etiam vſauentire solet, vbi fiscellis vuarum passarum infederint. Sic experimento comprobatum habeo puerorum lumbricos vuarum passarum esu expugnari, si iejunis, nullo admixto alio edulio illas exhibeas. Ut enim amurulenta quæque, ita dulcia ef-ſuenter hausta verinibus inimica. Distendi enim illos contingit ac disrumpi suauioris edulii copia. Sic etiam hominum ventriculus turgescit ac termina-concipit, dulcibus affatim ingestis.

Lam.

Lumbricorum vermiumq; qui humanū corporib; innascuntur sagacitatem, & quid portentant per os naresq; erepere.

## C A P. XXII.

**V**isum est nonnullis prodigiis quiddam simile lumbricos praesertim longos & teretes, sarsum eniti, ac per os naresque erepere, cum id insito quodam naturae motu facere soleant, si quādo homo diutius *Vermes narī* ieiunus persisteret. Tunc enim stomacho morsus ins. *buss prolapſi*. ferunt, oibōq; explere cupiunt: quibus cum nihil obiciatur quo ali vitamq; tueri possint, in sublime festrunt, cibumq; ad gula vsq; meatus venantur. Sentient enim sagacitate quadam naturae per illas partes in vētriculum delabunt alimenta, & cum nares per uia sint atq; ad gula tramitem spectent, eo quoq; se conferunt factaque titillatione, vel sternutamento eviciuntur, vel primoribus digitis prehensili eximuntur, hæc in sanis multoties à me sunt obseruata, quibus cum facti cauillam explicatèm, hac in re illos securios præstiti. In agrotantibus vero hoc ipsum aliquando euensis conspexi, sed nō absq; imminentis mali præsagio. Tanta est enim in huiusmodi corporibus contagio, eaq; putredo, atq; humorum inflammatio, vt exitiale vim morbi præferre nequeant: itaque erumpunt quidam foras, sed morbi sauitia, non critice, nec naturae vi incitati. Cum autem delinente morbi violentia, inferne cum reliquis excrementis illos prolixi contingat salutare id esse Hippocrates statuit, sponte vero nulloq; naturalis facultatis impulsu egredi, quod in moribundis perspicimus decubenti noxiū. Subodorantur enim naturae quadam sagacitate corpus defecitū, seseq; deſtitutum iri alimento, eoq; stationē suam deferunt. Sic obseruatū est forices ac glires ades ruinosas defere, tristri etiam spatio antequā fuit collapsus. Persens riscunt n. naturae instinctu, sensim dissolui contignationem & adiūcū compagem, illasque breui ruituras.